【PRESS RELEASE】

報道関係者各位

      平成３０年６月１日

                         一般社団法人 日本ＣＡＴＶ技術協会

一般社団法人 日本ケーブルテレビ連盟

  第３０回 ケーブルテレビ功労者表彰の受賞者決定について

 一般社団法人 日本ＣＡＴＶ技術協会（理事長 山口正裕）及び一般社団法人 日本ケーブルテ

レビ連盟（理事長 吉崎正弘）（以下「２団体」という。）では、平成元年の「ケーブルテレビの

日」（６月１６日）の創設を記念して、ケーブルテレビの普及・発展に努め、その功績が顕著な個

人又は団体に対し、功労者表彰を行っています。

 今般、第３０回功労者表彰について、さる４月２７日（金）に、総務省及び２団体により構成

される選考委員会が開催され被表彰者の推薦がなされ、各団体で審議の結果、個人３名を表彰す

ることに決定しました。受賞者一覧と贈賞式は下記の通りです。

記

１ 第３０回ケーブルテレビ功労者表彰の受賞者一覧（敬称略、５０音順）

（１） 一般社団法人 日本ＣＡＴＶ技術協会 推薦（１名）

・田原
た は ら

 久
ひさ

義
よし

 新和電機工業株式会社 取締役会長

 一般社団法人日本ＣＡＴＶ技術協会 理事・北海道支部長

（２） 一般社団法人 日本ケーブルテレビ連盟 推薦（２名）

・髙
たか

田
だ

 光
みつ

浩
ひろ

 ケーブルテレビ株式会社 代表取締役

 一般社団法人日本ケーブルテレビ連盟 理事

  日本ケーブルテレビ連盟 北関東支部長

 ・武川
たけかわ

 以
ひ

爾
ふ

身
み

  株式会社ＣＡＴＶ富士五湖 代表取締役会長

 一般社団法人日本ケーブルテレビ連盟 元 理事

 日本ケーブルテレビ連盟 元 南関東支部長

２ 贈賞式

   贈賞式は、「ケーブルコンベンション２０１８」の関連行事として、次の通り、

執り行われます。

＜「第３０回 ケーブルテレビ功労者表彰」贈賞式＞

○  日時  平成３０年７月１９日（木）１０：３０～１０：５０

○  場所  東京国際フォーラム ホールＢ５

３ 添付資料

  資料 「第３０回ケーブルテレビ功労者表彰」受賞者の功績概要

以上

～本件に関するお問合せは下記までお願いいたします～

一般社団法人 日本ＣＡＴＶ技術協会

波多野   TEL ： ０３－５２７３－４６７１

一般社団法人 日本ケーブルテレビ連盟

尾崎   TEL ： ０３－３５６６－８２００

「第３０回ケーブルテレビ功労者表彰」受賞者の功績概要

（技協 １名、連盟 ２名 計 ３名）

１ 一般社団法人 日本ＣＡＴＶ技術協会関係

氏 名
たはら ひさよし

田原 久義  （６９歳）

新和電機工業株式会社 取締役会長

日本ＣＡＴＶ技術協会 理事・北海道支部長

【功績概要】

平成１８年から、日本ＣＡＴＶ技術協会の理事・北海道支部長として、長年に亘り、北海道地

区のＣＡＴＶ技術の普及・発展に貢献している。

氏は、平成１８年８月支部長に就任、同年６月に北海道道央圏で開始された地上デジタルテレ

ビ放送の共同受信施設への導入に取り組み、施設のデジタル化の普及に貢献した。また、ＣＡＴ

Ｖ技術者の高齢化の中で、若手技術者の育成にも力を注ぎ、北海道支部に他の支部には無い、青

年部をつくるなど、人材の育成にも貢献している。

また、氏は、協会本部の委員会活動では、平成１８年から事業推進委員会委員に就任され、平

成２５年からは同委員会副委員長として、また、平成２４年からは、総務委員会委員としても、

協会の事業の推進や協会の運営に助言を行うなど、業界および協会の発展にも大きく貢献してい

る。

【略 歴】

昭和４９年１０月 丸和電機株式会社 入社

昭和５０年 ８月 マルワＥＣセンター株式会社（現新和電機工業）取締役に就任

平成 ２年 ４月 丸和電機株式会社 代表取締役社長に就任

平成２０年１２月 新和電機工業株式会社 代表取締役に就任

平成２７年 ３月 新和電機工業株式会社 取締役会長に就任

平成１８年８月～ 一般社団法人日本ＣＡＴＶ技術協会理事・北海道支部長

資料

２ 一般社団法人 日本ケーブルテレビ連盟関係

氏 名
たかだ みつひろ

髙田  光浩  （５５歳）

ケーブルテレビ株式会社 代表取締役

日本ケーブルテレビ連盟 理事・北関東支部長

【功績概要】

氏は、平成３年に栃木ケーブルテレビ株式会社（現 ケーブルテレビ株式会社）へ入社後、平

成２３年に代表取締役に就任し、積極的にＦＴＴＨでのエリア拡大につとめ、栃木・群馬・茨

城３県にまたがるケーブルテレビ事業の発展に尽力した。

また、日本ケーブルテレビ連盟理事並びに北関東支部支部長を現在まで継続して５年間務め、

更に技術委員会副委員長、委員長も平成２５年６月から歴任するなどして連盟の活動・運営に

尽力し、ケーブルテレビ業界の発展に大いに貢献した。

【略 歴】

平成３年２月     栃木ケーブルテレビ株式会社（現 ケーブルテレビ株式会社）入社

平成２３年６月～現在 ケーブルテレビ株式会社 代表取締役

平成２５年６月～現在 日本ケーブルテレビ連盟北関東支部支部長及び

（一社）日本ケーブルテレビ連盟理事

平成２５年６月

～平成２７年５月 （一社）日本ケーブルテレビ連盟技術委員会副委員長

平成２７年６月～現在 （一社）日本ケーブルテレビ連盟技術委員会委員長

氏 名
たけかわ ひふみ

武川   以爾身（７８歳）

株式会社ＣＡＴＶ富士五湖 代表取締役会長

日本ケーブルテレビ連盟 元 理事・南関東支部長

【功績概要】

氏は、昭和４５年の株式会社 CATV 富士五湖設立時から取締役として経営に従事し、同社の

事業基盤を築くと共に、その後２０年以上に亘り同社経営トップとして社業の発展に尽力して

いる。

平成１５年以降は、日本ケーブルテレビ連盟理事並び連盟南関東支部長に通算３期６年の間

就任し、更に連盟南関東支部副支部長には通算８年間就任するなど、その豊富な知識と経験を

基にケーブルテレビ業界の発展に大きく貢献された。また、山梨県ＣＡＴＶ連絡協議会の会長

等も歴任し、県内事業者の発展の為に尽力されてきた。

【略 歴】

 平成９年１０月～平成２３年１０月 株式会社 CATV 富士五湖 代表取締役

平成２３年１１月～現在      株式会社 CATV 富士五湖 代表取締役会長

平成１５年６月～平成１７年５月  日本ケーブルテレビ連盟南関東支部支部長及び

       （社）日本ケーブルテレビ連盟理事

平成１７年６月～平成２１年５月  日本ケーブルテレビ連盟南関東支部副支部長

平成２１年６月～平成２３年５月  日本ケーブルテレビ連盟南関東支部支部長及び

（社）日本ケーブルテレビ連盟理事

平成２３年６月～平成２７年５月  日本ケーブルテレビ連盟南関東支部副支部長

平成２７年６月～平成２９年５月  日本ケーブルテレビ連盟南関東支部支部長及び

（一社）日本ケーブルテレビ連盟理事